
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт Лучегорск

О предоставлении в 2023 году субсидий из бюджета Пожарского 
муниципального округа на финансовое обеспечение затрат, связанных с 

реализацией общественно значимых проектов социально 
ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих 

деятельность в Пожарском муниципальном округе, направленную на 
сохранение и защиту самобытности, культуры, языков и традиций 

коренных малочисленных народов Дальнего Востока, в рамках 
муниципальной программы «Поддержка экономического и социального 

развития коренных малочисленных народов Дальнего Востока, 
проживающих на территории Пожарского муниципального округа»

В соответствии с постановлением администрации Пожарского 

муниципального округа Приморского края от 21 июня 2023 года № 684-па «Об 

утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Пожарского 

муниципального округа социально ориентированным некоммерческим 

организациям, осуществляющим деятельность, направленную на сохранение и 

защиту самобытности, культуры, языков и традиций коренных малочисленных 

народов Дальнего Востока, проживающих на территории Пожарского 

муниципального округа, на финансовое обеспечение затрат, связанных с 

реализацией общественно значимых проектов (программ)», в целях реализации 

мероприятий муниципальной программы «Поддержка экономического и 

социального развития коренных малочисленных народов Дальнего Востока, 

проживающих на территории Пожарского муниципального округа» на 2023 

год, на основании протокола комиссии по конкурсному отбору проектов 

социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих 

деятельность в Пожарском муниципальном округе, направленную на



сохранение и защиту самобытности, культуры, языков и традиций коренных 

малочисленных народов Дальнего Востока, на предоставление субсидий из 

бюджета Пожарского муниципального округа на финансовое обеспечение 

затрат, связанных с реализацией общественно значимых проектов, от 16 

августа 2023 года № 2 администрация Пожарского муниципального округа 

Приморского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить субсидию из бюджета Пожарского муниципального 

округа на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией 

общественно значимых проектов социально ориентированных некоммерческих 

организаций, осуществляющих деятельность в Пожарском муниципальном 

округе, направленную на сохранение и защиту самобытности, культуры, 

языков и традиций коренных малочисленных народов Дальнего Востока, в 

рамках муниципальной программы «Поддержка экономического и социального 

развития коренных малочисленных народов Дальнего Востока, проживающих 

на территории Пожарского муниципального округа»:

1.1. Территориально-соседской общине коренных малочисленных 

народов Пожарского муниципального района «Адига» в сумме 150 000,00 

рублей:

- 1 500,00 рублей из средств бюджета Пожарского муниципального 

округа;

- 17 820,00 рублей из средств бюджета Приморского края;

- 130 680,00 рублей из средств бюджета Российской Федерации.

1.2. Территориально-соседской общине коренных малочисленных 

народов «Хато-Охто» (корень жизни) Пожарского района Приморского края в 

сумме 150 000,00 рублей:

- 1 500,00 рублей из средств бюджета Пожарского муниципального 

округа;

- 17 820,00 рублей из средств бюджета Приморского края;

- 130 680,00 рублей из средств бюджета Российской Федерации.



1.3. Территориально-соседской общине коренных малочисленных 

народов «Айсима-Дё» (Золотой Дом) с. Верхний Перевал Пожарского 

муниципального района Приморского края в сумме 90 000,00 рублей:

- 900,00 рублей из средств бюджета Пожарского муниципального округа;

- 10 692,00 рублей из средств бюджета Приморского края;

- 78 408,00 рублей из средств бюджета Российской Федерации.

1.4. Территориально-соседской общине коренных малочисленных 

народов Пожарского района «Тигр» с. Красный Яр Пожарского района 

Приморского края в сумме 50 000,00 рублей:

-500,00 рублей из средств бюджета Пожарского муниципального округа;

- 5 940,00 рублей из средств бюджета Приморского края;

- 43 560,00 рублей из средств бюджета Российской Федерации.

1.5. Территориально-соседской общине коренных малочисленных 

народов «Стойбище Фулян» с. Красный Яр Пожарского района Приморского 

края в сумме 25 608,46 рублей.

- 256,08 рублей из средств бюджета Пожарского муниципального 

округа;

- 3 042,29 рублей из средств бюджета Приморского края;

- 22 310,09 рублей из средств бюджета Российской Федерации.

2. Финансовому управлению администрации Пожарского 

муниципального округа и отделу экономики и проектного управления 

администрации Пожарского муниципального округа подготовить Соглашения 

о предоставлении субсидии вышеуказанным социально ориентированным 

некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность, направленную 

на сохранение и защиту самобытности, культуры, языков и традиций коренных 

малочисленных народов Дальнего Востока, проживающих на территории 

Пожарского муниципального округа (далее -  Соглашения).

3. Отделу бухгалтерского учета и отчетности администрации Пожарского 

муниципального округа в соответствии с Соглашениями произвести 

перечисление средств на счета получателей субсидии.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Отделу информационных технологий администрации Пожарского 

муниципального округа разместить настоящее постановление на официальном



Интернет-сайте администрации Пожарского муниципального округа 

Приморского края.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ■ 

заместителя главы администрации Пожарского муниципального округа

З.Д. Холодову.

Г лава Пожарского муниципального округа



Наименование программных мероприятий Срок
реализации

мероприятий

Средства, предусмотри 
финансирования прогр 

в т.ч. по источникам <

иные в программе для 
аммных мероприятий, 
шнансирования, руб.

всего, 
в т.ч.

средства
федерального

бюджета

средства
бюджета
субъекта

Российской
Федерации

средства
местного
бюджета

Оказание финансовой поддержки общинам 
коренных малочисленных народов и иным 
некоммерческим организациям на развитие 
традиционной хозяйственной деятельности, а также 
деятельности, направленной на сохранение, защиту 
и развитие самобытности, культуры, языков и 
традиций коренных малочисленных Дальнего 
Востока, проживающих на территории Пожарского 
муниципального района

2023 год 465 608,46 405 638,09 55 314,29 4 656,08

т с о  к м н
«Адига» 150 000,00 130 680,00 17 820,00 1 500,00

ТСО к м н  
«Хато-Охто» 150 000,00 130 680,00 17 820,00 1 500,00

ТСО КМН 
«Айсима Дё» 90 000,0 78 408,00 10 692,00 900,00

ТСО КМН
«Тигр» 50 000,0 43 560,00 5 940,00 500,00

ТСО к м н
«Стойбище

Фулян»
25 608,46 22 310,09 3 042,29 256,08



ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по конкурсному отбору проектов социально 

ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих 
деятельность в Пожарском муниципальном районе, направленную на 

сохранение и защиту самобытности, культуры, языков и традиций 
коренных малочисленных народов Дальнего Востока, на предоставление 
субсидий из бюджета Пожарского муниципального района на финансовое 

обеспечение затрат, связанных с реализацией 
общественно значимых проектов

16 августа 2023 года пгт Лучегорск

Повестка:
1. Оценка поступивших на конкурсный отбор заявок согласно Порядку 

предоставления субсидий из бюджета Пожарского муниципального округа 
СОНКО, осуществляющим деятельность, направленную на сохранение и 
защиту самобытности, культуры, языков и традиций коренных малочисленных 
народов Дальнего Востока, проживающих на территории Пожарского 
муниципального округа, на финансовое обеспечение затрат, связанных с 
реализацией общественно значимых проектов (программ) (постановление 
№ 684-па от21.06.2023) (далее -  Порядок предоставления субсидий).

2. Определение победителей конкурса на получение субсидии из 
бюджета Пожарского муниципального округа и размера предоставляемой 
субсидии.

Комиссия в составе;
Козак Владимир Михайлович - глава Пожарского муниципального округа, 
председатель комиссии;
Холодова Зоя Дмитриевна - заместителя главы администрации Пожарского 
муниципального округа;
Киричук Лада Леонидовна - начальник финансового управления 
администрации Пожарского муниципального округа;
Кистенева Людмила Александровна -  и.о. начальника управления культуры, 
спорта и молодежной политики администрации Пожарского муниципального 
округа;
Амвросова Наталья Викторовна -  заместитель председателя Думы Пожарского 
муниципального округа;
Продан Наталья Васильевна - Депутат Думы Пожарского муниципального 
округа, член постоянной депутатской комиссии по социальной политике; 
Кирпичева Светлана Петровна- депутат Думы Пожарского муниципального 
округа, член постоянной депутатской комиссии по экономической политике и 
муниципальной собственности;
Голоха Любовь Валентиновна -  начальник отдела экономики и проектного 
управления администрации Пожарского муниципального округа;
Поткина Олеся Петровна -  и.о. начальника правового отдела администрации 
Пожарского муниципального округа.

Из приглашенных представителей общин КМН присутствует Прокофьева 
Любовь Витальевна -  председатель ТСО КМН «Хато-Охто».



Слушали:
Голоха Л.В.: коротко проекты и мероприятия, представленные в заявках 

общинами КМН, изложены в приложении к протоколу.
В бюджете Пожарского муниципального округа на мероприятия 
муниципальной программы «Поддержка экономического и социального 
развития коренных малочисленных народов Дальнего Востока, проживающих в 
Пожарском муниципальном районе» на 2023 год предусмотрена сумма в 
размере 465 608,46 рублей.

Пояснила, что Комиссия осуществляет оценку заявок согласно критериям 
оценки, согласно Приложения 2 к Порядку. Оценка каждой заявки 
осуществляется с применением балльной системы по каждому из критериев 
оценки от 0 до 5 баллов. При этом наибольшее количество баллов 
присваивается в случае соответствия участника конкурса и (или) проекта 
(программы) соответствующему критерию в наибольшей степени. Итоговый 
балл каждой заявки определяется как сумма баллов по каждому из критериев 
оценки. Исходя из количества баллов каждой заявке присваивается порядковый 
номер. Объем субсидии, предоставляемой СО НКО на цели в соответствии с 
Порядком и муниципальной Программой, не может превышать 200 000,00 
рублей одному получателю. При этом размер субсидии согласно Порядку 
может быть для каждого участника конкурса определен исходя из количества 
баллов, присвоенных каждой заявке по оценке комиссией.

Для проведения оценки представлены заявки следующих СО НКО:
- Территориально-соседская община коренных малочисленных народов 

Пожарского муниципального района «Адига» (ТСО КМН «Адига»);
- Территориально- соседская община коренных малочисленных народов 

Пожарского муниципального района «Хато-Охто» (корень жизни) (ТСО КМН 
«Хато-Охто»);

- Территориально- соседская община коренных малочисленных народов 
Пожарского муниципального района «Айсима Дё» (ТСО КМН «Айсима Дё»);

- Территориально- соседская община коренных малочисленных народов 
Пожарского муниципального района «ТИГР» (ТСО КМН «Тигр»);

- Территориально- соседская община коренных малочисленных народов 
Пожарского муниципального района «Стойбище Фулян» (ТСО КМН 
«Стойбище Фулян»),

Холодова З.Д.: считаю, что важными и социальными являются проекты 
ТСО КМН «Адига», ТСО КМН «Хато-Охто», ТСО КМН «Тигр», которые 
всегда участвует во всех районных мероприятиях, представляют КМН округа 
на региональном и межмуниципальном уровнях. ТСО КМН «Айсима Дё» 
провела в июле этого года фестиваль национальной культуры в с. Верхний 
Перевал. Это начинающая община и её тоже желательно поддержать 
финансово.

ТСО КМН «Хато-Охто», ТСО КМН «Адига» и ТСО КМН «Тигр» 
проводили в этом учебном году большую внеурочную работу со школьниками 
(кружки и проводили мастер-классы). Что очень важно для воспитания 
толерантного отношения у детей к людям разных национальностей.

Амвросова Н.В. и Продан Н.В. выразили мнение о необходимости 
поддержать проект новой общины «Айсима Дё», которая в текущем году 
провела хороший фехтовать национальной культуры в с. Верхний Перевал.



Прокофьева JI.В.: доложила о своем проекте и планируемых к 
реализации за счет средств субсидии мероприятиях.

Членами комиссии дана положительная оценка проекту общины по 
созданию пункта приемки и переработки дикоросов, так как в настоящее время 
такого пункта в округе нет. Кроме того, в результате его организации 
планируется создать 6 рабочих мест для членов общины и просто жителей села. 
А это очень важно.

Козак В.М.: выразил мнение о том, что надо поддерживать все общины, 
потому что каждая из них должны развиваться. Важными направлениями 
деятельности являются создание пункта приемки и переработки дикоросов, 
работа с детьми, участие в фестивалях и праздниках регионального и 
районного уровня, на которых общины представляют Пожарский округ. К 
сожалению, в бюджете сумма небольшая на мероприятия данной 
муниципальной программы. Надо очень корректно подойти к решению вопроса 
по предоставлению субсидий общинам.

Голоха Л.В.: предложила заполнить таблицы с критериями оценок 
проектов общин и определить по условиям конкурса победителей.

Козак В.М.: предлагаю, двум общинам, подавшим заявки и получившим 
наибольшее количество баллов, выделить субсидии в размере 150,0 тыс. руб. 
Общине, заявке которой будет присвоен третий номер, выделить субсидию в 
размере 90,0 тыс. руб. Общине, заявке которой присвоен четвертый номер, 
выделить субсидию в размере 50,0 тыс. руб., и оставшуюся сумму бюджетного 
финансирования программы 25 608,46 руб. выделить общине, заявке которой 
присвоен пятый номер.

Предложение главы Пожарского муниципального округа Козака В.М. 
члены комиссии поддержали.

Согласно подсчету баллов, выставленных членами комиссии (таблица 
оценок прилагается) заявкам присвоены следующие номера:

№ 1 -  ТСО КМН «Адига», 303 балла;
№ 2 - ТСО КМН «Хато-Охто» (корень жизни), 294 балла;
№ 3 - ТСО КМН «Айсима Дё», 225 баллов;
№ 4 - ТСО КМН «Тигр», 206 баллов;
№ 5 - ТСО КМН «Стойбище Фулян», 107 баллов.

Решение:

1. Предоставить из бюджета Пожарского муниципального района 
субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией 
проектов (мероприятий) в рамках муниципальной программы «Поддержка 
экономического и социального развития коренных малочисленных народов 
Дальнего Востока, проживающих на территории Пожарского муниципального 
района», следующим общинам:

- ТСО КМН «Адига» - 150 000,0 руб.;
- ТСО КМН «Хато-Охто» (корень жизни) - 150 000,0 руб.;
- ТСО КМН «Айсима Дё» - 90 000,0 руб.;
- ТСО КМН «Тигр» - 50 000,0 руб.;
- ТСО КМН «Стойбище Фулян» - 25 608,46 руб.



2. Председателю ТСО КМН «Адига» Канчуга И.В. и председателю ТСО 
КМН «Хато-Охто» Прокофьевой JI.B. в рамках предоставленной субсидии 
реализовать мероприятие по представлению национальной кухни и 
проведению бесплатной дегустации блюд удэгейской и нанайской кухни во 
время праздничных мероприятий, посвященных 84 годовщине образования 
Пожарского муниципального округа 16 сентября 2023 года.

3. Председателям ТОС КМН-получателям субсидии в срок до 1 сентября 
2023 года предоставить в отдел экономики и проектного управления 
администрации Пожарского муниципального округа уточненный перечень 
мероприятий, планируемых к реализации в рамках предоставляемой субсидии 
в соответствии с принятым Комиссией решением.

Члены комиссии:
ФИО, должность ^ТТсущись

Козак Владимир Михайлович - глава Пожарского 
муниципального округа, председатель комиссии
Холодова Зоя Дмитриевна - заместителя главы ^  
администрации Пожарского муниципального округа
Киричук Лада Леонидовна - начальник финансового 
управления администрации Пожарского муниципального 
округа (рфу'
Кистенева Людмила Александровна -  и.о. начальника 
управления культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Пожарского муниципального округа
Амвросова Наталья Викторовна -  заместитель 
председателя Думы Пожарского муниципального округа

i ' - ' ’

Продан Наталья Васильевна - Депутат Думы Пожарского 
муниципального округа, член постоянной депутатской 
комиссии по социальной политике f /
Кирпичева Светлана Петровна- депутат Думы 
Пожарского муниципального округа, член постоянной 
депутатской комиссии по экономической политике и 
муниципальной собственности
Голоха Любовь Валентиновна -  начальник отдела 
экономики и проектного управления администрации 
Пожарского муниципального округа
Поткина Олеся Петровна -  и.о. начальника правового 
отдела администрации Пожарского муниципального 
округа.

Рассылка: всем членам комиссии (по электронной почте)



1 аолица оценок членов комиссии

№
п/п Член комиссии 

ФИО

ТСО КМН
«Адига»

т с о  к м н
«Хато-Охто»

т с о  к м н
«Стойбище

Фулян»

т с о  к м н
«ТИГР»

т с о  к м н
«Айсима

Дё»
1. Козак Владимир Михайлович - глава Пожарского муниципального 

округа, председатель комиссии 33 З'Т 33 33
2. Холодова Зоя Дмитриевна - заместителя главы администрации 

Пожарского муниципального округа 33" 3 ¥ 3 33 3
3. Киричук Лада Леонидовна - начальник финансового управления 

администрации Пожарского муниципального округа 33 3 0 3 J.3
4. Кистенева Людмила Александровна -  и.о. начальника управления 

культуры, спорта и молодежной политики администрации 
Пожарского муниципального округа 33 о ЛЗ

5. Амвросова Наталья Викторовна -  заместитель председателя Думы 
Пожарского муниципального округа 33 З?3~ 3£ 33 33

6. Продан Наталья Васильевна - Депутат Думы Пожарского 
муниципального округа, член постоянной депутатской комиссии по 
социальной политике; 3$ 33 ' 33 33 3 ^

7. Кирпичева Светлана Петровна- депутат Думы Пожарского 
муниципального округа, член постоянной депутатской комиссии по 
экономической политике и муниципальной собственности 3 3 ил 3 33 33

8 Голоха Любовь Валентиновна -  начальник отдела экономики и 
проектного управления администрации Пожарского 
муниципального округа

33 З'Т 3 зг 3*3
9 Поткина Олеся Петровна -  и.о. начальника правового отдела 

администрации Пожарского муниципального округа 3ff 33 ^ 3 >/3
ИТОГО БАЛЛОВ 505 иЗУ 303 f/об
НОМЕР ЗАЯВКИ 3 3 3 3


